
 

REGIONE PIEMONTE BU18 05/05/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 21 aprile 2022, n. 162 
L.R. n. 14/2019. DGR n. 1-3431/2021. Presa d'atto dello scioglimento dell'Unione dei Comuni 
''Colline e Rive del Cervo''. Variazione modalità di pagamento del beneficiario per 
trasferimento contributi. 
 

 

ATTO DD 162/A1615A/2022 DEL 21/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 14/2019. DGR n. 1-3431/2021. Presa d'atto dello scioglimento dell’Unione 
dei Comuni “Colline e Rive del Cervo”. Variazione modalità di pagamento del 
beneficiario per trasferimento contributi. 
 

Premesso che: 
l’articolo 11 della legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna” prevede, tra l’altro, che le risorse costituenti il fondo 
regionale per la montagna siano ripartite tra le unioni montane assegnando una quota non inferiore 
al 60 per cento in proporzione alla popolazione residente e alla superficie. Una percentuale non 
inferiore a un terzo della suddetta quota sia destinata al finanziamento di progetti presentati dalle 
unioni montane in attuazione del programma annuale per la montagna di cui all’articolo 8 della l.r 
14/2019; 
 
con D.G.R. n. 1-3431 del 23 giugno 2021 sono state individuate le modalità applicative del riparto 
del Fondo regionale per la montagna, ammontante complessivamente a € 10.737.558,90 stabilendo 
tra l’altro che una quota pari al 63,1 % della previsione a bilancio sia destinata per le finalità e 
secondo i principi di cui all’art. 11 comma 2, lett. a) della l.r. 14/2019 e all’art. 2 del Regolamento 
n. 3/R; 
 
con D.G.R. n. 2-4060 del 12/11/2021, preso atto delle segnalazioni pervenute da parte di alcune 
Unioni montane in merito alle difficoltà a far fronte alla gestione ordinaria delle medesime ed allo 
svolgimento delle funzioni montane conferite dall’art. 4 della legge regionale 14/2019, a parziale 
modifica della D.G.R. n. 1- 3431 del 23 giugno 2021, è stata destinata alle Unioni montane la 
somma aggiuntiva di € 1.154.194,21 per il finanziamento delle azioni di cui all’articolo 11, comma 
2, lettera a), primo periodo, della legge regionale 14/2019. 
 
Considerato che: 
- con D.D. n. 436/A1615A del 06/07/2021, sulla base delle modalità applicative individuate con la 
D.G.R. n. 1-3431 del 23 giugno 2021, è stato ripartito tra le Unioni montane il Fondo regionale per 
la montagna per l'anno 2021 e nello specifico, all’Unione dei Comuni “Colline e Rive del Cervo” 
(cod. ben. 314885) è stato assegnato un importo complessivo di € 6.409,46, per “spese di 



 

funzionamento” dell’ente, liquidato in tre quote così suddivise: 
- atto di liquidazione n. 9938/2021 (atto contabile n. ALG/7933/2021 del 04/08/2021) dell'importo 
di € 2.136,49, in attesa di pagamento; 
- atto di liquidazione n. 10025/2021 (atto contabile n. ALG/7989/2021 del 06/08/2021) dell'importo 
di € 2.136,49 e pagato con mandato n. 26882 del 11/10/2021; 
- atto di liquidazione n. 10080/2021 (atto contabile n. ALG/8022/2021 del 06/08/2021) dell'importo 
di € 2.136,48, in attesa di pagamento; 
- con D.D. n. 741/A1615A/2021 del 23/11/2021 sono state ripartite alle Unioni montane ulteriori 
risorse come previsto dalla D.G.R. n. 2-4060 del 12 novembre 2021 assegnando nello specifico 
all’Unione dei Comuni “Colline e Rive del Cervo” l’importo di € 1.644,56 liquidato con atto di 
liquidazione n. 16999/2021 (atto contabile n. ALG/13471 del 3/12/2021), in attesa di pagamento. 
 
Preso atto della deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Colline e Rive del Cervo” n. 
10 del 31/05/2021 che recepisce le deliberazioni adottate dai singoli Comuni relative allo 
scioglimento consensuale dell’Unione per le motivazioni ivi dettagliate, a decorrere dal 1/01/2022; 
 
ricevuta la nota prot n. 1458 del 10/03/2022 da parte del Commissario liquidatore dell’Unione dei 
Comuni con la quale è stata formalmente comunicata la cessazione delle funzioni dell’ente al 
31/12/2021, la chiusura del conto corrente dedicato e la richiesta di accredito sul conto corrente 
intestato al Comune di Quaregna Cerreto (Prov. Biella), (Conto di Tesoreria unica n. 0320274) dei 
restanti importi spettanti all’Unione dei Comuni; 
 
ritenuto pertanto di modificare la modalità di pagamento degli atti contabili, emessi dal Settore 
Sviluppo della montagna, n. ALG/7933/2021 del 04/08/2021, ALG/8022/2021 del 06/08/2021 e 
ALG/13471/2021 del 3/12/2021 a favore dell’Unione dei Comuni “Colline e Rive del Cervo” 
sostituendo i riferimenti bancari con quelli del Comune di Quaregna Cerreto CF/P.IVA 
02677680023 (Conto di Tesoreria unica n. 0320274), così come richiesto dal Commissario 
liquidatore, per consentire il trasferimento dei contributi ad essa spettanti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i. 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021/2023" 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza della Regione Piemonte anni 2021-2023" 



 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R 

• L.R. n. 35 del 27 dicembre 2021 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2022" 

• D.G.R n. 12-4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione delle legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021" 

• D.D. n. 115/A1615A del 29 marzo 2022 "Approvazione a fini ricognitori delle risultanze 
dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 ai sensi del principio contabile 9.1 dell'Allegato 
4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i." 

• D.G.R. n. 33-4848 del 31 marzo 2022 "Riaccertamento residui attivi e passivi al 21 
dicembre 2021 ai sensi dell'art. 3,c. 4 D.lgs 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche 
e integrazioni" 

DETERMINA  
- di prendere atto: 
 
della deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Colline e Rive del Cervo” n. 10 del 
31/05/2021 che recepisce le deliberazioni adottate dai singoli Comuni relative allo scioglimento 
consensuale dell’Unione per le motivazioni ivi dettagliate, a decorrere dal 1/01/2022; 
 
della nota prot n. 1458 del 10/03/2022 del Commissario liquidatore dell’Unione montana con la 
quale è stata formalmente comunicata la cessazione delle funzioni dell’ente al 31/12/2021, la 
chiusura del conto corrente dedicato e la richiesta di accredito sul conto corrente intestato al 
Comune di Quaregna Cerreto (Prov. Biella), (Conto di Tesoreria unica n. 0320274) dei restanti 
importi spettanti all’Unione dei Comuni; 
 
- di modificare la modalità di pagamento degli atti contabili n. ALG/7933/2021, ALG/8022/2021 e 
ALG/13471/2021 emessi dal Settore Sviluppo della montagna a favore dell’Unione dei Comuni 
“Colline e Rive del Cervo” (cod. ben. 314885) che ha cessato le funzioni al 31/12/2021, sostituendo 
i riferimenti bancari con quelli del Comune di Quaregna Cerreto (Conto di Tesoreria n. 0320274), 
così come richiesto dal Commissario liquidatore con nota prot n. 1458 del 10/03/2022. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


